
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / f  О&ЯбрЯ______2023 года__№ _  г. Билибино

О внесении изменения в Постановление 
Администрации муниципального
образования Билибинский муниципальный 
район от 19 апреля 2021 года № 212

В целях приведения отдельных положений нормативных правовых актов 
Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный 
район. Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный 
район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 
Билибинский муниципальный район от 19 апреля 2021 года № 212 «О Программе 
профилактики и противодействия коррупции в муниципальном образовании 
Билибинский муниципальный район на 2021-2023 годы» следующее изменение:

1.1. Приложение к Программе профилактики и противодействия коррупции в 
муниципальном образовании Билибинский муниципальный район на 2021-2024 годы 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 
Билибинского района» и на официальном сайте муниципального образования 
Билибинский муниципальный район.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации -  начальника Управления правового и 
организационного обеспечения В.В. Гизбрехта.

1 лава Администрации



11риложение
к 11остановлснию Администрации 
муниципального образования 
Билибинский муниципальный район 
от У^О!СГЯ^>Р ЛРЛЗ -г. № f / f i /

«Приложение
к I Iporpa.M.vie профилактики и противодействия 
коррупции в муниципальном образовании 
Билибинский муниципальный район 
на 2021 -2024 годы

ПЛАН
мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции  

в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район на 2021-2024 годы

№
пункта

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации

1. Соверш енствование организации деятельности органов местного самоуправления Билибинского муниципального района
в сфере профилактики и противодействия коррупции

1.1 Реализация и мониторинг Плана мероприятий, направленных на 
профилактику и противодействие коррупции в муниципальном образовании 
Билибинский муниципальный район на 2021-2024 годы (далее -  План 
мероприятий)

1.1.1 обеспечение контроля за реализацией мероприятий, предусмотренных 
11рограммой

Отдел орг анизационной и кадровой работы. 
М ежведомственная комиссия по координации 

деятельности в области противодействия коррупции 
в органах местного самоуправления муниципального 

образования Билибинский муниципальный район

Ежеквартально

1.1.2 внесение необходимых изменений в План мероприятий Правовой отдел По мере 
необходимости

1.2 Проведение анализа информации о ходе реализации мер по 
противодействию коррупции в органах местного самоуправления 
Билибинского муниципального района с использованием «Единой системы 
мониторинга антикоррупционной работы -  АИС «К-Мониторинг»

Отдел организационной и кадровой работы Ежеквартально

1.3 Реализация и мониторинг планов подведомственных учреждений и 
организаций по профилактике и противодействию коррупции

Управление социальной политики, Управление 
финансов, экономики и имущественных отношений, 

подведомственные учреждения, организации

В течение 2021-2024 
гг.



1.3.1 внесение необходимых изменений в ведомственные планы в соответствии с 
1 кщиональным планом. Программой

Управление социальной политики. Управление 
финансов, экономики и имущественных отношений, 

подведомственные учреждения, организации

11о мере 
необходимости

1 . 3 .2 проведение анализа исполнения ведомственных планов и Программы и 
представление информации об их реализации

Управление социальной политики, Управление 
финансов, экономики и имущественных отношений, 

подведомственные учреждения, организации

Согласно 
ведомственным 

планам (не реже 1 раза 
В год)

1.4 Организация проведения заседаний Межведомственной комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции

М ежведомственная комиссия по координации 
деятельности в области противодействия коррупции 
в органах местного самоуправления муниципального 

образования Билибинский муниципальный район

В соответствии с 
планом работы 

М ежведо мстве н ной 
комиссии

1.4.1 рассмотрение на заседании М ежведомственной комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции отчета о выполнении Программы, 
размещение отчета в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Билибинского муниципального района в 
разделе «Противодействие коррупции»

Отдел организационной и кадровой работы. 
Межведомственная комиссия по координации 

деятельности в области противодействия коррупции 
в органах местного самоуправления муниципального 

образования Билибинский муниципальный район

Ежегодно

1.4.2 рассмотрение на заседании М ежведомственной комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Билибинском районе вопросов, 
касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) 
поведению лиц, замещающих должности муниципальной службы, и 
урегулирования конфликта интересов

Межведомственная комиссия по координации 
деятельности в области противодействия коррупции 
в органах местного самоуправления муниципального 

образования Билибинский муниципальный район

По мере 
необходимости

1.5 Проведение учебно-методических семинаров, разработка методических 
рекомендаций и информационных памяток по соблюдению 
муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции

Управление организационного и правового 
обеспечения Администрации. Отдел 
организационной и кадровой работы

По мере 
необходимости 

(проведение учебно- 
методических 

семинаров ежегодно)
1.6 М ониторинг антикоррупционного законодательства и приведение 

нормативных правовых актов муниципального образования Билибинский 
муниципальный район, регулирующих вопросы противодействия 
коррупции, в соответствие с федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации

Управление организационного и правового 
обеспечения Администрации

Постоянно

1.7 Подготовка и направление в Аппарат Губернатора и Правительства 
Чукотского автономного округа по вопросам противодействия коррупции 
отчётов, докладов, предложений по вопросам противодействия коррупции и 
совершенствования антикоррупционного законодательства

Отдел организационной и кадровой работы, 
11равовой отдел

В соответствии с 
поступающими 

запросами

1.8 Представление отчета о реализации мероприятий ведомственного плана 
(муниципальной программы) в Управление по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа

Отдел организационной и кадровой работы Ежеквартально



1.9 Организация контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях и 
предприятиях, а также за реализацией в этих учреждениях и предприятиях 
мер по профилактике коррупционных правонарушений.

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений

1 ежегодно,
(не реже 1 раза в год)

1.10 Представление в У правление по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Чукотского автономного округа информации о выполнении 
11 ро го ко;т ь н ы х ре ш е н и й

Отдел организационной и кадровой работы 11о мере 
необходимости

2. Реализация единой кадровой политики но профилактике коррупционных и иных правонарушений
2.1 Организация работы по доведению до граждан, поступающих на 

муниципальные должности и должности муниципальной службы 
Билибинского района положений законодательства Российской Федерации и 
Чукотского автономного округа о противодействии коррупции, в том числе 
об ответственности за коррупционные правонарушения

Кадровые службы структурных подразделений 
Администрации, подведомственных учреждений, 

организаций,
Отдел организационной и кадровой работы

11остоянно

2.2 О беспечение представления гражданами, претендующими 
на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной 
службы Билибинского района сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

Кадровые службы структурных подразделений 
Администрации, подведомственных учреждений, 
организаций, Отдел организационной и кадровой 
работы, Комиссия муниципального образования 

Билибинский муниципальный район по соблюдению 
требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов (далее -  Комиссия по 

конфликту интересов)

В порядке и сроки, 
установленные 
федеральным и 
региональным 

за ко нодатсл ьством

2.3 11овышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения 
личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные 
должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и 
свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

Кадровые службы структурных подразделений 
Администрации, подведомственных учреждений, 
организаций. Отдел организационной и кадровой 

работы

Постоянно

2.4 Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих 
при реализации органами местного самоуправления Билибинского 
муниципального района своих полномочий и функций, и внесение 
необходимых уточнений в перечни должностей муниципальной службы, 
замещ ение которых связано с коррупционными рисками

Отдел организационной и кадровой работы, 
Комиссия по урегулированию конфликта интересов

Ежегодно, 
до 31 декабря

2.5 Обеспечение представления лицами, замещающими должность 
руководителя муниципального учреждения (организации, предприятия) 
Билибинского района, а также руководителями муниципальных учреждений 
(организаций, предприятий) Билибинского района сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Кадровые службы структурных подразделений 
Администрации, подведомственных учреждений, 

организаций,
Отдел организационной и кадровой работы 

Администрации, Комиссия по урегулированию 
конфликта интересов

В порядке и сроки, 
установленные 
федеральным и 
региональным 

законодательством



2.6 Организация размещения сведений о доходах. расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
лицами, замещающими муниципальные должности и должности 
муниципальной службы Вилибинского района на официальном сайге

Отдел организационной и кадровой работы В порядке и сроки, 
установленные 
федеральным и 
региональным 

за конодател ьством
2.7 Проведение анализа сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
лицами, указанными в пунктах 2.2 и 2.5 настоящего раздела, в соответствии 
с методическими рекомендациями Министерства труда и социальной 
защ иты Российской Федерации

Структурные подразделения Администрации, Отдел 
организационной и кадровой работы

В течение 2021 -2024 
гг.

2.8 Осуществление контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы Вилибинского района, а 
также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 
проведение проверок достоверности и полноты представляемых сведений

Кадровые службы структурных подразделений 
Администрации, гюдведомс твенных учреждений, 
организаций. Отдел организационной и кадровой 

работы

В порядке и сроки, 
установленные 
федера-льным и 
региональным 

законодательством
2.9 Организация работы по рассмотрению уведомлений лиц, замещающих 

муниципальные должности, должности муниципальной службы 
Вилибинского района, о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, о фактах обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений

Отдел организационной и кадровой работы. 
Комиссия по урегулированию  конфликта интересов

В течение 2021 -2024 
гг.

2.10 Организация работы по выявлению конфликта интересов, одной из сторон 
которого являются лица, замещающие муниципальные должности, 
должности муниципальной службы Вилибинского района, а также 
применение мер юридической ответственности

Структурные подразделения Администрации 
Отдел организационной и кадровой работы. 

Комиссия по урегулированию конфликта интересов

В течение 2021-2024 
гг.

2.11 Организация работы по обеспечению сообщения лицами, замещающими 
муниципальные должности, должности муниципальной службы о получении 
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и иными официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с их должностным положением или исполнением 
служебных (должностных) обязанностей

Структурные подразделения Администрации 
Отдел организационной и кадровой работы, 

Комиссия по урегулированию конфликта интересов

В течение 2021-2024 
гг.

2.12 Организация работы но контролю исполнения лицами, замещающими 
муниципальные должности, должности муниципальной службы 
Вилибинского района обязанности по уведомлению представителя 
нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу

Структурные подразделения Администрации 
Отдел организационной и кадровой работы. 

Комиссия по урегулированию конфликта интересов

В течение 2021-2024 
гг.

2.13 Организация работы по формированию кадрового резерва Вилибинского 
района и повышению эффективности его использования

Отдел организационной и кадровой работы 
совместно с кадровыми службами структурных 

подразделен и й Адм и 1\ истраци и

Постоянно



2.14 Обеспечение участия муниципальных служащих. работников, в 
должностные обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции, а также участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд (в том числе впервые поступившие на 
муниципальную службу или па работу). в мероприятиях по 
профессиональному развитию  в области противодействия коррупции, в том 
числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в 
области противодействия коррупции

Отдел организационной и кадровой работы 
совместно с кадровыми службами органов местного 

еа м оу п ра в л е н и я Б и л и б и н с ко го муниципального 
района, структурных подразделений Администрации

В течение 202 1 -2024 
гг.

2.15 Проведение мониторинга реализации мер по предупреждению коррупции в 
учреждениях, организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед муниципальными образованиями Билибинского района в соответствии 
с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №  
273-ФЭ «О противодействии коррупции»

М ежведомственная комиссия по координации 
деятельности в области противодействия коррупции 
в органах местного самоуправления муниципального 

образования Билибинский муниципальный район

В течение 2021 -2024 
гг.

2.16 Освещение вопросов реализации кадровой политики на официальном сайте 
Билибинского муниципального района

Отдел организационной и кадровой работы Постоянно

2.17 Оказание лицам, замещаю щим муниципальные должности, муниципальным 
служащим, консультативной помощи по вопросам, связанным с 
применением законодательства о противодействии коррупции

Отдел организационной и кадровой работы, 
правовой отдел, кадровые службы структурных 

подразделен и й Адми н истрации

11остоянно

2.18 Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности, 
муниципальных служащих, изменений федерального и регионального 
законодательства о противодействии коррупции, рекомендаций, 
разработанных М инистерством труда и социальной защиты Российской 
Ф едерации, в части исполнения требований, соблюдения ограничений и 
запретов, выполнения обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

Отдел организационной и кадровой работы, 
правовой отдел, кадровые службы структурных 

подразделений Администрации

11о мере 
необходимости

2.20 Разработка методических рекомендаций, памяток, буклетов по соблюдению 
лицами, замещающим муниципальные должности, муниципальным 
служащим, руководителей подведомственных муниципальных учреждений 
ограничений и запретов, выполнения обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

Отдел организационной и кадровой работы По мере 
необходимости

2.21 Обеспечение выполнения муниципальными служащими требований к 
служебному поведению

Отдел организационной и кадровой работы, 
правовой отдел, кадровые службы структурных 

подразделен и й Адм и н истраци и

Постоянно

2.22 Обеспечение реализации лицами, замещающими муниципальные 
должности, муниципальными служащими, обязанности уведомлять 
представителя нанимателя об обращениях в целях склонения и х  к 
совершению коррупционных правонарушений

Отдел организационной и кадровой работы, 
правовой отдел, кадровые службы структурных 

подразделен и й Адм и н истраци и

Постоянно

2.23 Контроль соблюдения гражданами, замещавшими должности 
муниципальной службы, ограничений, при заключении ими трудового или 
гражданско-правового договора, в случаях, предусмотренных федеральным 
законодательством

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений 

Администрации

Постоянно



2.24 Организация работы по ознакомлению граждан при назначении на 
муниципальные должности, поступлении на муниципальную служб}', лиц. 
зам етаю щ их  такие долж ности, с положениями Ф едерального закона «О 
противодействии коррупции» и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в сфере предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений 

Администрации

11о мере 
1) еобход и мости

2.25 Оказание консультативной помощи лицам, в чьи обязанности входит 
представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, по вопросам представления таких сведений и 
заполнения соответствующей формы справки

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений 

Администрации

11остоянно

2.26 Обеспечение проведения, в рамках своих полномочий, проверки:
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей 
муниципальной службы, руководителей муниципальных учреждений и 
предприятий, находящихся в ведомственном подчинении органов местного 
самоуправления и лицами, замещающими такие должности;
б) соблюдения муниципальными служащими требований к служебному 
поведению;
в) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими, супругами и несовершеннолетними детьми 
установленных для них запретов и ограничений, а также исполнения ими 
своих обязанностей

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений 

Администрации

11о мере 
необходимости

2.27 Представление результатов проверок в Управление по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа

Отдел организационной и кадровой работы По окончании 
проверок

2.28 Проведение анализа, совершенных лицами замещающим муниципальные 
должности, муниципальным служащим, работниками подведомственных 
учреждений, предприятий коррупционных правонарушений, в том числе, 
указанных в актах прокурорского реагирования, поступивших в органы 
местного самоуправления

Отдел организационной и кадровой работы По мере 
необходимости

2.29 Выработка по каждому выявленному факту совершения коррупционных 
правонарушений, в том числе в интересах и от имени юридических лиц, 
соответствующих рекомендаций, направленных на их профилактику и 
п реду 11 режде н и е .

Отдел организационной и кадровой работы По мерс 
необходимости

2.30 Представление в Управление по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений информации о выявленных коррупционных 
правонарушениях в деятельности муниципальных служащих и принятых 
мерах по их устранению

Отдел организационной и кадровой работы По мере 
необходимости

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов, соверш енствование нормативной правовой базы
Вилибинского района



3.1 Разработка и приведение муниципальных нормативных правовых актов 
Билибинского района в соответствие с федеральным законодательством и 
законодательством Чукотског о автономного округа

Структурные подразделения Администрации 11остоянно, 
в течение квар тала 
после изменений 
закоподател ьства

3.2 Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Билибинского муниципального района и их 
проектов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной 
практики

11равовой отдел 11остоянно

л
З . э Осуществление в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 

года №  172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов» сотрудничества с 
институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

Структурные подразделения Администрации 11остоянно

3.4 Обеспечение размещения нормативных правовых актов, проектов 
нормативных правовых актов Чукотского автономного округа в целях 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

Отдел организационной и кадровой работы, 
структурные подразделения Администрации

11остоянно

3.5 Анализ результатов проведения правовой и антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Билибинского муниципального района и их 
проектов в час ти определения качества подготовки

11равовой отдел Ежеквартально

3.6 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную  силу решений судов, арбитражных судов о 
признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их 
должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных нарушений

Структурные подразделения Администрации По мере 
необходимости

3.7 Ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Билибинского района, обеспечение достоверной информации о включенных 
в регистр муниципальных нормативных правовых актов Билибинского 
района, соответствие федеральному и региональному законодательству, в 
том числе антикоррупционному

Отдел организационной и кадровой работы Постоянно

Ьо Ведение реестра (базы данных) нормативных правовых и иных актов по 
вопросам противодействию коррупции, принятых органами местного 
самоуправления Билибинского района

Отдел организационной и кадровой работы Постоянно

3.9 Проведение обучающих семинаров с должностными лицами органов 
местного самоуправления Билибинского района, осуществляющими 
антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов

Управление правового и организационного 
обеспечения. Отдел орг анизационной и кадровой 

работы

11о мере 
необходимости (не 
реже 1 раза в год)

3.10 Разработка административных регламентов исполнения государственных 
(муниципальных) функций (предоставления государственных 
(муниципальных) услуг) и своевременное внесение в них необходимых 
изменений

Структурные подразделения Администрации По мерс 
необходимости



3.11 Провеление анализа регламентации исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг)

МКУ «Управление делами Администрации МО 
БМР»

Ежегодно

3.12 Размещение вновь принятых и актуализированных административных 
регламентов исполнения государственной (муниципальной) функции 
(предоставления государственной (муниципальной) услуги) на официальном 
сайте Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления

МКУ «Управление делами Администрации МО 
БМР»

11о мере 
необходимости

mсо Представление в Управление по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Чукотского автономного округа перечня нормативных 
правовых и иных актов по вопросам противодействия коррупции, принятых 
органами местного самоуправления в отчетном периоде с приложением 
копий таких актов

Отдел организационной и кадровой работы Ежеквартально

4. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах деятельности

4.1 Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 
противодействия коррупции в бюджетной сфере, в том числе, в рамках 
реализации федеральных, региональных и муниципальных программ на 
территории Билибинского муниципального района

Управление финансов, экономики и имущественных 
отношений, подведомственные учреждения 

(организации, предприятия)

11остоянно

4.2 Обеспечение открытости и прозрачности осуществляемых закупок, а также 
реализация мер по обеспечению прав и законных интересов участников 
закупок, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Администрация МО БМР. все структурные 
подразделения Администрации

Постоянно

4.3 Обеспечение населения Билибинского района доступной информацией о 
механизме формирования тарифов на коммунальные услуги, а также 
предоставление гражданам необходимых сведений по наиболее актуальным 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства

Управление промышленной и сельскохозяйственной 
политики. Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений

В течение 2021-2024 
гг.

4.4 Принятие мер по недопущению необоснованных административных 
запретов и ограничений, а также нарушений требований законодательства 
Российской Федерации и законодательства Чукотского автономного округа, 
препятствующих осуществлению предпринимательской деятельности и 
созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций в 
Билибинский район

Управление финансов, экономики и имущественных 
отношений

В течение 2021 -2024 
гг.

4.5 Осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок 
путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении 
субъектов контроля, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 
года №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11равовой отдел В течение 2021-2024 
гг.

4.6 Осуществление контроля за соблюдением подведомственными 
учреждениями установленных регламентов предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе, в электронной

Структурные подразделения Администрации В течение 2021 -2024 
гг.



форме, но принцип) «одного окна» на базе Государственного казенного 
учреждения Чукотского автономного округа «М ногофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг Чукотского 
а вто 11 ом h o i о окру i а »

I

1

4.7 Осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью 
имущества Билибинского муниципального района, находящегося в 
хозяйственном ведении муниципальных предприятий Билибинского 
муниципального района и оперативном управлении муниципальных 
учреждений (организаций), а также переданного в установленном порядке 
иным юридическим и физическим лицам

Управление финансов, экономики и имущественных 
отношений

11остоянно

4.8 Осуществление контроля за деятельностью бю джетных, автономных и 
казённых учреждений Билибинского муниципального района

Управление финансов, экономики гг имущественных 
отношений

11остоянно

4.9 Осуществление контроля за соблюдением требований Положения о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации 
МО Билибинский муниципальный район на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов, утвержденного Постановлением Администрации 
МО БМР от 15 апреля 2010 года №  46

Главные распорядители средст в бюджета 
Билибинского МР по ведомственной структуре 

расходов, с предоставлением в Управление 
финансов, экономики и имущественных отношений 

квартальной и годовой отчетности бюджетных 
ассигнований

Постоянно, с 
ежеквартальным и 
г одовым отчетом

5. М ежведомственное взаимодействие в сфере профилактики и противодействия коррупции

5.1 Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, 
контролирующими органами и иными государственными органами и 
организациями при проведении проверок достоверности и полноты сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
соблюдения запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

Кадровые службы структурных подразделений 
Администрации совместно с правоохранительными 

и налоговыми орг анами,
Отдел орг анизационной и кадровой работы

15 течение 2021-2024 
гг.

5.2 Взаимодействие с правоохранительными органами:
5.2.1 в случае поступления уведомлений представителю нанимателя о фактах 

обращения в целях склонения лиц, занимающих муниципальные должности 
и должности муниципальной службы Билибинского района к совершению 
коррупционных правонарушений

Отдел организационной и кадровой работы, 
Комиссия по урегулированию конфликта интересов

При поступлении 
соответствующих 

материалов

5.2.2 при поступлении информации от граждан и организаций о фактах 
коррупционных проявлений в деятельности должностных лиц органов 
местного самоуправления Билибинского района, а также подведомственных 
им муниципальных учреждений и организаций

От дел организационной и кадровой работы. 
Комиссия по урегулированию конфликта интересов

При поступлении 
соответствующих 

материалов

5.3 Взаимодейст вие с орг анами прокуратуры:
5.3.1 по вопросам соответствия регионального законодательства федеральному и 

проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов орг анов местного 
самоуправления Билибинского муниципального района;

Структурные подразделения Администрации Постоянно

5.3.2 по вопросам профилактики и выявления коррупционных правонарушений; Отдел организационной и кадровой работы Постоянно



5.4 Взаимодействие со Счетной палатой муниципального образования 
Билибинский муниципальный район по вопросам проведения финансово- 
экономической экспертизы проектов нормативных правовых актов 
Билибинского муниципального района (включая обоснованность финансово- 
экономических обоснований), предусматривающих расходные обязательства 
за счёт местного бюджета

Структурные подразделения Администрации 11оетоянно при 
разработке 

нормативных 
правовых актов

6. И ш )орм ационное обеспечение ан ти корруп ци он ной  работы , ан ти корруп ци он ное образование, просвещ ение и пропаган да , взаим одействие с населением  и
стр у к ту р ам и  граж данского  общ ества

6.1 О беспечение размещения на официальном сайте Билибинского 
муниципального района актуальной информации об антикоррупционной 
деятельности (с учетом рекомендаций Министерства труда и социальной 
защиты РФ, установленных приказом от 07.10.2013 Лг« 530н), ежемесячное 
обновление указанной информации

Отдел организационной и кадровой работы 
совместно со структурными подразделениями 

Администрации

В течение 2021-2024 
гг.

6.2 Оформление и поддержание в актуальном состоянии специальных 
информационных стендов или иных наглядных форм представления 
информации антикоррупционног о содержания

Отдел организационной и кадровой работы 
совместно со структурными подразделениями 

Администрации

В течение 2021-2024 
гг.

6.3 Взаимодействие со средствами массовой информации в области 
противодействия коррупции, в том числе, оказание им содействия в 
освещении принимаемых антикоррупционных мер

Отдел организационной и кадровой работы 
совместно со структурными подразделениями 

Администрации

В течение 
2021-2024 гг.

6.4 Организация проведения мероприятий в подведомственных 
образовательных организациях. направленных на решение 
задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения 
уровня правосознания и правовой культуры обучающихся

Управление социальной политики совместно с 
образовательными организациями, учреждениями 
культуры и искусства, детскими и молодежными 

общественными организациями

В течение 
2021-2024 гг.

6.5 Организация обучения и повышения квалификации муниципальных 
служащих Билибинского района, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии коррупции

Управление правового и организационного 
обеспечения

Ежегодно

6.6 Проведение обучающих семинаров с лицами, занимающими муниципальные 
должности и должности муниципальной службы Билибинского 
муниципального района в целях антикоррупционного просвещения, 
правового воспи тания и популяризации этических стандартов поведения

Управление правового и организационного 
обеспечения

В течение 2021-2024 
гг.

6.7 Подготовка методических рекомендаций по вопросам противодействия 
коррупции

Отдел организационной и кадровой работы 11о мере 
необходимости

6.8 Привлечение представителей общественности к участию в работе 
общественных советов при Администрации муниципального образования 
Билибинский муниципальный район

Правовой отдел. Управление финансов, экономики и 
имущественных отношений. Управление социальной 

политики

В течение 2021-2024 гг

6.9 Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и 
организациями информации о фактах коррупции в органах местного 
самоуправления Билибинского муниципальною района посредством 
функционирования «телефона доверия», а также приема письменных 
сообщений по вопросам противодействия коррупции с целью улучшения 
обратной связи с гражданами и организациями

Отдел организационной и кадровой работы, 
структурные подразделения Администрации

В течение 2021-2024 
гг.



6.10 Проведения «прямых линий», встреч, личных приемов с гражданами по 
вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере 
деятельности соответствующих органов

Управление правового и организационного 
обеспечения

В течение 2021-2024 
гг.

6.11 Проведение анализа эффективности работы в органах местного 
самоуправления Вилибинского МР с обращениями граждан, поступившими 
на имя Главы Администрации МО BMP

Отдел организационной и кадровой работы 11остоянно

6.12 Обеспечение размещения в печатных и электронных средствах массовой 
информации материалов антикоррупционной направленности, 
способствую щ их правовому просвещению населения

Управление правового и организационного 
обеспечения. Отдел организационной и кадровой 

работы, структурные подразделения Администрации

В течение 2021 -2024 
гг.

6.13 Проведение комплекса мероприятий, посвященных М еждународному дню 
борьбы с коррупцией

Управление правового и организационного обеспе­
чения. структурные подразделения Администрации

Ежегодно, 
до 9 декабря

Антикоррупционное образование:
6.14 Обеспечение прохождения лицами, впервые поступившими на 

муниципальную службу для замещения должностей, включенных в 
соответствующ ие перечни должностей, и лицами, замещающими такие 
должности, по образовательным программам в области противодействия 
коррупции

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений 

Администрации

11о мере 
необходимости

6.15 Организация и проведение мероприятий, направленных на разъяснение и 
внедрение норм корпоративной этики, стандартов антикоррупционного 
поведения, в том числе об ответственности за совершение коррупционных 
правонарушений

Отдел организационной и кадровой работы, 
кадровые службы структурных подразделений 

Администрации

Ежегодно (не реже 1 
раза в полугодие)

Антикоррупционная пропаганда:
6.16 Информирование (консультирование) граждан о порядке предоставления 

населению округа государственных (муниципальных) услуг в порядке, 
предусмотренном административными регламентами, посредством 
опубликования соответствующей информации в региональных сми, на 
официальных сайтах, размещения на информационных стендах (уголках) 
учреждений и предприятий

Структурные подразделения Администрации По мере 
необходимости

6.17 Проведение анализа жалоб и обращений граждан и юридических лиц на 
наличие сведений о фактах коррупционных проявлений, в том числе 
поступивших на телефон «открытой линии Губернатора» и «телефон 
доверия»

Отдел организационной и кадровой работы Ежеквартально

6.18 Осуществление проверки сведений о фактах коррупционных проявлений, 
указанных в жалобах и обращениях граждан и юридических лиц

Отдел организационной и кадровой работы По мере 
необходимости

6.19 проведение анализа эффективности работы в органах местного 
самоуправления с обращениями граждан, поступившими на имя Главы МО 
BMP

Отдел организационной и кадровой работы Ежеквартально

6.20 Проведение опроса (анкетирования) граждан с целью оценки уровня 
коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления и 
эффективности принимаемых мер, с последующим опубликованием 
результатов опроса на официальных сайтах

Отдел организационной и кадровой работы Ежегодно



11одготовлено:
Замес ти тель начальника Управления 
правового и организационного обеспечения 
начальник правового отдела

Согласовано:
Замес титель Главы Администрации -  
начальник Управления правового 
п орг анизационного обеспечения

Заместитель Главы Администрации -  
начальник Управления финансов, 
экономики и имущественных отношений

Замес титель Главы Администрации -  
начальник Управления социальной пол

Заместитель Главы Администрации - 
начальник Управления промышленной 
п сельскохозяйственной политики

11ачальник отдела организационной 
и кадровой работы Управления правового 
п организационного обеспечения

О.В. Шершнёва

С.В. Попова

А.В. Медведев

Е.Б. Снесарь

Разослано: в дело, отдел организационной и кадровой работы, правовой отдел, УСГ1, УФЭиИО, 
VI 1иСХП. МКУ «Управлением делами Администрации МО БМР»


